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KATA PENGANTAR 
 

Pembangunan yang secara berkesinambungan dilaksanakan di semua 

daerah termasuk di wilayah kecamatan telah banyak dirasakan hasilnya.  Berbagai 

upaya yang telah dilakukan pada dasarnya bertujuan untuk meningkatkan derajat 

kesejahteraan masyarakat.  Hal ini tentunya sangat membutuhkan dukungan data 

yang akurat, valid, dan up to date untuk evaluasi dan perencanaan ke depan. 

Salah satu upaya yang dilakukan dalam mencukupi ketersediaan data 

adalah dengan penerbitan publikasi Kecamatan Dalam Angka secara 

berkesinambungan.  Publikasi ini menyajikan hasil kompilasi data lintas sektoral 

dan data primer statistik.  Informasi yang disajikan diharapkan dapat membantu 

memberikan gambaran secara komprehensif di tiap desa yang merupakan bagian 

dari wilayah kecamatan. 

Kami menyadari bahwa penyajian ini tidak lepas dari kekurangan.  

Berkenaan dengan hal tersebut, segala dukungan berupa kritik dan saran untuk 

perbaikan publikasi ini senantiasa kami harapkan.  Atas bantuan semua pihak 

hingga terselesainya penerbitan publikasi Kecamatan Dalam Angka tahun 2018 ini, 

kami mengucapkan terima kasih  yang tidak terhingga.    

Semoga publikasi ini bisa bermanfaat bagi semua pihak. 

 

       Lumajang,    September 2018 

                                                            KEPALA BPS KABUPATEN LUMAJANG 

 

 

 

                  Azwir, S.Si 
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ULASAN SINGKAT 
 

 

Umum 

Kecamatan Pronojiwo merupakan salah satu kecamatan yang ada di 

Kabupaten Lumajang.  Luas kecamatan Pronojiwo mencapai 38,74 Km
2 

atau 

sekitar 2,16 persen dari luas kabupaten Lumajang.  Berdasarkan hasil registrasi 

penduduk  tahun 2017 tercatat jumlah penduduk  kecamatan Pronojiwo sebesar 

36.606 jiwa yang tersebar pada 6 desa. Sehingga kepadatan penduduknya 

mencapai  993 jiwa/Km
2
. 

Berdasarkan jenis tanahnya di kecamatan Pronojiwo yang merupakan 

daerah pegunungan dapat dibedakan menjadi 3 macam, yaitu tanah sawah, tanah 

kering, dan lainnya.  Diantara ketiga jenis tersebut tanah kering memiliki area 

terluas, yaitu 1.899,99 hektar atau 49,04 persen dari luas keseluruhan.  

 

Pemerintahan 

Kecamatan Pronojiwo terbagi dalam 6 desa yang kesemuanya merupakan 

desa berkategori swasembada.  Secara struktur pemerintahan desa terdiri dari 

Kepala desa, Sekretaris, Kaur Pemerintahan, Kaur Kesra, Kaur Pembangunan, 

Kaur Keuangan, Kaur Umum, Ketua Dusun dan Staf Desa.  Jumlah rukun 

tetangga sebanyak 162 dan rukun warga sebanyak 64.  Dari total 10.121 kepala 

keluarga yang ada di kecamatan Pronojiwo terdapat rumah tempat tinggal 

sebanyak 8.249 unit; yang terdiri dari 4.816 unit rumah gedung, 1.744 unit 

setengah gedung, dan 1.688 unit rumah biasa. 

 

Penduduk dan Ketenagakerjaan 

Penduduk sebagai obyek sekaligus subyek pembangunan mempunyai 

peranan penting dalam pembangunan.   Oleh karena itu data kependudukan sangat 

dibutuhkan dalam perencanaan pembangunan.  Jumlah penduduk kecamatan 

Pronojiwo dari hasil registrasi penduduk akhir tahun 2017 tercatat sebesar 36.606 
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jiwa, yang terdiri dari 18.029 jiwa (49,29 %) penduduk laki-laki dan 18.577 jiwa 

(50,71 %) penduduk perempuan.   Sedangkan berdasarkan angka Rasio Jenis 

Kelamin sebesar 97,05  menunjukkan bahwa dari setiap 100 penduduk perempuan 

terdapat  sekitar 97 penduduk laki-laki sehingga bisa dikatakan bahwa jumlah 

penduduk laki-laki lebih relatif  berimbang dengan penduduk perempuan.  Rata-

rata jumlah anggota rumah tangga  di kecamatan Pronojiwo sebesar 4 jiwa. 

Salah satu variabel pertumbuhan alami penduduk adalah angka kelahiran 

dan kematian.  Selama tahun 2017 terdapat 222 kelahiran dan 108 kematian 

sehingga angka kelahiran  nettonya sebesar  114 jiwa.   Disamping kelahiran dan 

kematian mutasi penduduk juga sangat berpengaruh pada jumlah penduduk di 

kecamatan Pronojiwo. Pada akhir tahun 2017 kedatangan penduduk dari luar 

daerah sebesar 186 jiwa sedangkan penduduk yang berpindah keluar kecamatan 

Pronojiwo di tahun 2017 mencapai angka 260 jiwa. Pada tahun 2017 penduduk 

usia 10 th ke atas yang bekerja sebanyak 23.802 orang dengan didominasi buruh 

tani dan petani yang mencapai 92,50 persen dari total pekerja yang ada.  Untuk 

jumlah pekerja terbanyak kedua adalah dengan mata pencaharian di bidang 

perdagangan, yaitu sebanyak 742 orang.  

 

Sosial 

Peningkatan kualitas pendidikan merupakan salah satu program strategis 

pembangunan nasional.  Titik berat program ini dilakukan untuk merencanakan 

dan meningkatkan kualitas sumber daya manusia (SDM). Jumlah prasarana 

pendidikan di kecamatan Pronojiwo tahun 2017 untuk setingkat SD/Sederajat 

sebanyak 23 unit, SLTP/sederajat sebanyak 4 unit dan SMU/Sederajat ada 1 unit.  

Sedangkan jumlah peserta didik masing-masing tingkat pendidikan, yaitu 

untuk SD/Sederajat sebanyak 2922 orang, SLTP/Sederajat sebanyak  987 orang 

dan SMU/ sederajat sebanyak 460 orang.  Program strategis lainnya adalah di 

bidang kesehatan.  Fasilitas pelayanan kesehatan yang tersedia di kecamatan 

Pronojiwo antara lain; Puskesmas, Pustu, Dokter Praktek, BKIA, Bidan, polindes 
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dan lainnya.  Pengunjung fasilitas kesehatan pemerintah selama tahun 2017 

tercatat sebanyak 24.702 orang.  Pengunjung Puskesmas adalah yang terbesar 

diantara pengunjung fasilitas kesehatan lainnya, yaitu mencapai 12.414 orang atau 

50,26 persen.  Untuk meningkatkan kualitas ibadah keagamaan salah satunya 

adalah dengan penyediaan sarana tempat ibadah.  Tabel 3.18 menunjukkan jumlah 

masjid, musholla, gereja, dan tampat peribadatan lainnya.  

 

Produksi 

Luas panen tanaman pertanian khususnya tanaman padi dan palawija di 

kecamatan Pronojiwo pada tahun 2017 mencapai 1.942 Ha.  Persentase terbesar 

luas panen adalah komoditas padi sawah yang mencapai 1.517 hektar atau 78,11% 

dari luas panen keseluruhan.   

Untuk mencukupi kebutuhan lemak hewani penduduknya, maka 

ketersediaan binatang ternak dan hasil peternakan sangat dibutuhkan.  Populasi 

sapi pada tahun 2017 sebanyak 2.587 ekor, domba sebesar 1.831 ekor, kambing 

sebesar 9.091 ekor, ayam buras sebanyak 13.074 ekor, ayam ras pedaging 

sebanyak 22.000 ekor, ayam ras petelor sebanyak 4.410 ekor dan itik sebanyak 

5.736 ekor. 

Disamping itu di kecamatan Pronojiwo terdapat beberapa jenis usaha 

industri kecil dan kerajinan rumah tangga menurut komoditinya yang bisa dilihat 

pada tabel 4.10. 
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L P L+P

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

001  Sidomulyo 2,358             2,348             4,706 1,325               

002  Pronojiwo 3,468             3,383             6,851 1,880               

003  Tamanayu 2,195             2,140             4,335 1,201               

004  Sumberurip 1,699             1,761             3,460 990                  

005  Oro Oro Ombo 3,625             3,784             7,409 2,075               

006  Supiturang 2,418             2,558             4,976 1,455               

15,763           15,974           31,737          8,926               Jumlah

TABEL A

RUMAHTANGGA DAN PENDUDUK MENURUT JENIS KELAMIN PER DESA/KELURAHAN

HASIL SENSUS PENDUDUK 2010

Penduduk

Rumahtangga
Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan
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0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

001  Sidomulyo 221     174     209     138     184     200     192     183     164     

002  Pronojiwo 276     268     292     262     244     286     314     279     251     

003  Tamanayu 212     225     216     141     158     153     176     161     147     

004  Sumberurip 174     153     169     102     77       128     141     130     107     

005  Oro Oro Ombo 351     398     350     207     215     292     307     306     256     

006  Supiturang 236     243     243     157     143     180     191     175     170     

1,470  1,461  1,479  1,007  1,021  1,239  1,321  1,234  1,095  

TABEL B

PENDUDUK MENURUT KELOMPOK UMUR PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Kelompok Umur Laki-laki

Jumlah
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45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+ Jumlah

(1) (2) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19)

001  Sidomulyo 174      156      116       74         59          55        59        2,358     

002  Pronojiwo 229      218      189       113       113       55        79        3,468     

003  Tamanayu 126      142      95         66         61          45        71        2,195     

004  Sumberurip 127      98         92         61         59          44        37        1,699     

005  Oro Oro Ombo 236      184      157       116       111       52        87        3,625     

006  Supiturang 153      131      122       92         62          66        54        2,418     

1,045   929      771       522       465       317      387      15,763  

lanjutan tabel B

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Jumlah

Kelompok Umur Laki-laki
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0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

001  Sidomulyo 191     195     203     141     157     194     176     160     188     

002  Pronojiwo 256     280     260     205     243     296     289     269     233     

003  Tamanayu 213     175     192     119     123     154     166     150     158     

004  Sumberurip 170     169     140     87       110     133     142     143     125     

005  Oro Oro Ombo 317     306     377     201     259     341     325     312     269     

006  Supiturang 244     203     216     137     193     194     191     199     185     

1,391  1,328  1,388  890     1,085  1,312  1,289  1,233  1,158  

TABEL C

PENDUDUK MENURUT KELOMPOK UMUR PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

Kelompok Umur Perempuan

Jumlah

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan
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45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75+ Jumlah

(1) (2) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19)

001  Sidomulyo 187      154       104       78           81          58         81          2,348      

002  Pronojiwo 295      214       144       106        96          87         110       3,383      

003  Tamanayu 154      119       103       80           84          55         95          2,140      

004  Sumberurip 136      110       61         76           63          53         43          1,761      

005  Oro Oro Ombo 263      188       181       147        95          100       103       3,784      

006  Supiturang 161      180       113       128        71          67         76          2,558      

1,196   965       706       615        490        420       508       15,974    

lanjutan tabel C

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Jumlah

Kelompok Umur Perempuan
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Tdk/blm 

tamat SD

Tamat 

SD/MI/                    

sederajat

Tamat 

SLTP/MTs/

sederajat

Tamat 

SLTA/MA/s

ederajat

Tamat 

SM 

Kejuruan

Tamat 

Dip I/II

Tamat                     

Dip III/                    

Akademi

Tamat 

Dip IV/S1

Tamat 

S2/S3
Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

001  Sidomulyo 955          1,796       680           239           9             11          6             27           1           3,724      

002  Pronojiwo 1,053      2,548       1,176        618           2             27          22          99           3           5,548      

003  Tamanayu 723          1,500       650           234           1             15          5             37           1           3,166      

004  Sumberurip 453          1,205       407           166           3             9            5             27           6           2,281      

005  Oro Oro Ombo 1,468      2,601       759           190           2             19          7             54           2           5,102      

006  Supiturang 1,025      1,539       322           95             2             7            3             18           -            3,011      

5,677      11,189     3,994        1,542        19          88          48          262        13         22,832    

TABEL D

PENDUDUK 5 TAHUN KE ATAS MENURUT PENDIDIKAN YANG DITAMATKAN PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

Jumlah

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Ijasah Yang dimiliki
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Blm 

Kawin
Kawin

Cerai 

Hidup

Cerai 

Mati
Jumlah

Blm 

Kawin
Kawin

Cerai 

Hidup

Cerai 

Mati
Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

001  Sidomulyo 939        1,351    34          34           2,358      732       1,341   52         223       2,348      

002  Pronojiwo 1,469     1,865    54          80           3,468      1,101    1,870   81         331       3,383      

003  Tamanayu 1,001     1,132    25          37           2,195      721       1,121   49         249       2,140      

004  Sumberurip 725        921       27          26           1,699      590       955      38         178       1,761      

005  Oro Oro Ombo 1,524     1,994    46          61           3,625      1,207    2,114   94         369       3,784      

006  Supiturang 996        1,348    32          42           2,418      795       1,428   78         257       2,558      

6,654     8,611    218        280        15,763   5,146    8,829   392      1,607    15,974   

PENDUDUK 10 TAHUN KE ATAS MENURUT STATUS PERKAWINAN DAN JENIS KELAMIN PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

TABEL E

Jumlah

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Laki-laki Perempuan
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Keramik/                 

marmer/             

granit

Ubin/              

tegel/            

teraso

Semen/               

bata merah

Kayu/                    

papan
Bambu Tanah Lainnya Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

001  Sidomulyo 413              28              808             1               1               74          -             1,325        

002  Pronojiwo 519              531            681             -                3               146        -             1,880        

003  Tamanayu 302              23              669             -                2               205        -             1,201        

004  Sumberurip 249              13              639             -                3               86          -             990            

005  Oro Oro Ombo 465              152            1,326         -                -                131        1            2,075        

006  Supiturang 273              18              1,006         -                5               153        -             1,455        

2,221          765            5,129         1               14             795        1            8,926        

RUMAHTANGGA MENURUT JENIS LANTAI PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

TABEL F

Jumlah

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Jenis Lantai
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Listrik                  

PLN meteran

Listrik PLN                   

tanpa meteran

Listrik                    

non PLN

Bukan                   

Listrik
Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

001  Sidomulyo 665                655                    1                        4                       1,325             

002  Pronojiwo 1,254            595                    -                         31                    1,880             

003  Tamanayu 518                582                    63                      38                    1,201             

004  Sumberurip 566                422                    1                        1                       990                 

005  Oro Oro Ombo 1,046            1,011                 3                        15                    2,075             

006  Supiturang 602                834                    3                        16                    1,455             

4,651            4,099                 71                      105                  8,926             

TABEL G

RUMAHTANGGA MENURUT SUMBER PENERANGAN UTAMA PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

Jumlah

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Sumber Penerangan
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Listrik Gas
Minyak 

tanah
Arang Kayu Lainnya

Tidak 

Pakai
Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

001  Sidomulyo 3            116        2              -              1,204     -            -              1,325       

002  Pronojiwo 4            355        22           -              1,498     -            1             1,880       

003  Tamanayu 3            181        5              -              1,005     -            7             1,201       

004  Sumberurip 26          149        5              -              810        -            -              990           

005  Oro Oro Ombo 6            395        4              -              1,670     -            -              2,075       

006  Supiturang 2            54          1              -              1,396     -            2             1,455       

44          1,250    39           -              7,583     -            10           8,926       

RUMAHTANGGA MENURUT BAHAN BAKAR UNTUK MEMASAK PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

TABEL H

Jumlah

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Jenis Bahan Bakar
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Air 

kema-    

san

Ledeng 

sampai 

rumah

Ledeng 

eceran
Pompa

Sumur 

terlindung

Sumur 

tak 

terlindung

Mata air 

terlindung

Mata air 

tak 

terlindung

Air 

sungai

Air 

hujan
Lainnya Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

001  Sidomulyo 3      1,178     5          -           96            9              11            8              11        -           4           1,325     

002  Pronojiwo 1      24           -           1          68            18            1,726      38            2          -           2           1,880     

003  Tamanayu 1      1             -           -           1              -               1,184      12            2          -           -            1,201     

004  Sumberurip 10    2             -           -           242          11            713         11            1          -           -            990         

005  Oro Oro Ombo 20    380         9          -           1,241      72            279         54            16        -           4           2,075     

006  Supiturang 7      297         5          15        792          34            204         84            12        -           5           1,455     

42    1,882     19        16        2,440      144         4,117      207         44        -           15         8,926     

RUMAHTANGGA MENURUT SUMBER AIR MINUM UTAMA PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

TABEL I

Jumlah

Kode 

Desa/

Kel

Desa/Kelurahan

Sumber Air Minum
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Jamban                      

sendiri

Jamban                       

bersama

Jamban                     

Umum
Tidak ada Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

001  Sidomulyo 1,036                169                     -                          120                     1,325              

002  Pronojiwo 1,701                71                        1                         107                     1,880              

003  Tamanayu 844                    91                        5                         261                     1,201              

004  Sumberurip 581                    75                        6                         328                     990                  

005  Oro Oro Ombo 787                    102                     21                       1,165                  2,075              

006  Supiturang 858                    81                        10                       506                     1,455              

5,807                589                     43                       2,487                  8,926              

RUMAHTANGGA MENURUT FASILITAS TEMPAT BUANG AIR BESAR PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

TABEL J

Jumlah

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Fasilitas tempat buang air besar
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Milik sendiri Sewa Kontrak Lainnya Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

001  Sidomulyo 1,213                    4                         9                          99                    1,325                 

002  Pronojiwo 1,755                    12                      25                        88                    1,880                 

003  Tamanayu 1,120                    6                         16                        59                    1,201                 

004  Sumberurip 926                        16                      6                          42                    990                    

005  Oro Oro Ombo 2,021                    4                         10                        40                    2,075                 

006  Supiturang 1,370                    3                         4                          78                    1,455                 

8,405                    45                      70                        406                 8,926                 

RUMAHTANGGA MENURUT STATUS KEPEMILIKAN BANGUNAN TEMPAT TINGGAL PER DESA/KELURAHAN

SENSUS PENDUDUK (SP2010)

TABEL K

Jumlah

Kode 

Desa/Kel
Desa/Kelurahan

Status kepemilikan bangunan tempat tinggal
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